
SEGUNDA-FEIRA, 18 DE ABRIL DE 20114  CADERNO 3

de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
considerando o teor do processo nº 2011/103342.
R E S O LV E :
REMOVER, a contar de 03.03.2011, o servidor ANDRÉ LUIZ 
LOPES MOUTINHO, matrícula n°57197313/1, cargo AGENTE 
ADMINISTRATIVO, do DEPARTAMENTO DE AUDITORIA 
EM SAÚDE para a DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO E 
AUDITORIA DE SERVIÇOS DE SAÚDE.

PORTARIA N° 382 DE 08 DE ABRIL DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
considerando o teor do processo nº 2011/59849.
R E S O LV E :
REMOVER, o servidor LEONARDO NASCIMENTO DA 
CONCEIÇÃO, matrícula n°54191286/1, cargo AGENTE DE 
MECÂNICA, do LABORATÓRIO CENTRAL para o HOSPITAL 
REGIONAL ABELARDO SANTOS.

PORTARIA N° 383 DE 08 DE ABRIL DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
considerando o teor do processo nº 2011/103344.
R E S O LV E :
REMOVER, a contar de 01.03.2011, o servidor ROGÉRIO 
GODINHO PARAGUASSU, matrícula n°54191529/1, cargo 
AGENTE ADMINISTRATIVO, da DIRETORIA ADMINISTRATIVA E 
FINANCEIRA para o GABINETE/NÚCLEO DE INFORMAÇÃO EM 
SAÚDE .

PORTARIA N° 384 DE 08 DE ABRIL DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
considerando o teor do processo nº 2011/114266.
R E S O LV E :
REMOVER, a contar de 01.03.2011, o servidor ODILON 
RICARDO DUARTE MOREIRA, matrícula n°57190894/1, cargo 
AGENTE ADMINISTRATIVO, da UNIDADE DE REFERÊNCIA 
ESPECIALIZADA SANTARÉM para o 9º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE.

PORTARIA N° 385 DE 08 DE ABRIL DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
considerando o teor do processo nº 2011/13225.
R E S O LV E :
REMOVER, a servidora CESALTINA FÁTIMA PINTO LARRAT, 
matrícula n°120138/1, cargo AGENTE DE SAÚDE, da UNIDADE 
DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA AIDS para a DIRETORIA 
TÉCNICA/GT UNIDADES MÓVEIS.

PORTARIA N° 387 DE 08 DE ABRIL DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
considerando o teor do processo nº 2011/120922.
R E S O LV E :
REMOVER, a contar de 01.04.2011, a servidora TERESA 
MARIA POMPÉIA GUIDÃO, matrícula n°104469/1, cargo 
MÉDICO, do DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS para o 
DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO A SAÚDE.

PORTARIA N° 388 DE 08 DE ABRIL DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
considerando o teor do processo nº 2011/54298.
R E S O LV E :
REMOVER, a contar de 03.04.2011, o servidor PAULO ROBERTO 
FIGUEIRA DA COSTA, matrícula n°5014190/6, cargo MÉDICO, 
do CENTRO DE SAÚDE BONITO para o 4º CENTRO REGIONAL 
DE SAÚDE.

PORTARIA N°389 DE 08 DE ABRIL DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
considerando o teor dos processos nº 2011/110313 e 
2011/119737.
R E S O LV E :
REMOVER, a contar de 01.04.2011, a servidora ARLENE 
SOARES DA ROCHA, matrícula n°120421/1, cargo ASSISTENTE 
SOCIAL, da DIVISÃO DE TREINAMENTO para a DIRETORIA 
OPERACIONAL.

PORTARIA N° 390 DE 08 DE ABRIL DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
considerando o teor do processo nº 2010/235933.
R E S O LV E :
REMOVER, a contar de 31.03.2011, o servidor ANTONIO 
FURTADO DA SILVA, matrícula n°91677/1, cargo AGENTE DE 
PORTARIA, da UNIDADE MISTA BARCARENA para o 6º CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE.

PORTARIA N° 391 DE 08 DE ABRIL DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 

de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
considerando o teor do processo nº 2011/123133.
R E S O LV E :
REMOVER, a contar de 01.03.2011, o servidor RANDOLFO 
AUDIFAX COELHO DA SILVA JÚNIOR, matrícula n°5867223/3, 
cargo FARMACÊUTICO BIOQUÍMICO, do CENTRO DE SAÚDE 
ICOARACI/ATENÇÃO PSICOSSOCIAL para a DIVISÃO DE 
MEDICAMENTOS E MATERIAL TÉCNICO.

PORTARIA N° 392 DE 08 DE ABRIL DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
considerando o teor do processo nº 2011/123133.
R E S O LV E :
REMOVER, a contar de 01.03.2011, o servidor SÉRGIO LUIS 
VASCONCELOS DO VALE, matrícula n°5638453/3, cargo 
FARMACÊUTICO BIOQUÍMICO, da UNIDADE DE REFERÊNCIA 
ESPECIALIZADA REDUTO para a DIVISÃO DE MEDICAMENTOS 
E MATERIAL TÉCNICO.

PORTARIA N° 393 DE 08 DE ABRIL DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
considerando o teor do processo nº 2011/116271.
R E S O LV E :
REMOVER, a contar de 15.03.2011, o servidor SÉRGIO 
MAURÍCIO DA COSTA NASCIMENTO, matrícula n°57190757/1, 
cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, do 1°CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE para o 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/CENTRO DE 
CUIDADOS DE DEPENDENTES QUÍMICOS.

PORTARIA N° 394 DE 08 DE ABRIL DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
considerando o teor do processo nº 2011/118510.
R E S O LV E :
LOTAR, a contar de 01.04.2011, a servidora IROLEIDA 
EDITH FONSECA AMORIM, matrícula n°54187901/2, cargo 
PSICÓLOGO, no HOSPITAL REGIONAL ABELARDO SANTOS.

PORTARIA Nº 395 DE 12 DE ABRIL DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
considerando o processo nº 2011/101273.
RESOLVE:
LOTAR, o servidor DAVID FURTADO FAILACHE, matricula de 
nº 5888355/1, na UNIDADE DE REABILITAÇÃO DEMÉTRIO 
MEDRADO, a contar de 01.03.2011.
PORTARIA Nº 396 DE 11  ABRIL DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-131.
RESOLVE:
LOTAR, o servidor CLEUDINO PESSOA DA SILVA, matricula de 
nº 57200996/3, cargo MOTORISTA, no 10º CENTRO REGIONAL 
DE SAÚDE, a contar de 03.01.2011.

PORTARIA Nº 397 DE 11 DE ABRIL DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
considerando o processo nº 2011/118136.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora RAÍZA EMANUELA OLIVEIRA FEITOSA, 
matricula de nº 5888172/1, no 3° CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE, a contar de 22.03.2011.

PORTARIA Nº 398 DE 11 DE ABRIL DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
considerando o processo nº 2011/113787.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora MICHELLE CRISTINA FERREIRA ARAÚJO, 
matricula de nº 5888333/1, no 3º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE, a contar de 22.03.2011. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE 
E CUMPRA-SE,
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, EM 15.04.2011.
ANA CONCEIÇÃO CARDOSO BEZERRA
DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS / 
SESPA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222901

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 222658
Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 31/2011
Objeto: Aquisição de Material Permanente (TERMÔMETRO 
DIGITAL) para atender as demandas do Departamento 
Vigilância Sanitária, conforme condições e especificação 
estabelecida neste Edital e seus Anexos.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br; 
Observação: Horário de Brasília - DF
Responsável pelo certame: Lannara Nascimento Santos
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br

Data da Abertura: 29/04/2011
Hora da Abertura: 08:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10304118726140000       339030                     0149001512          Federal
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222898

MODALIDADE: REGISTRO DE PREÇOS
Número: 9/2011
Objeto: Registro de Preços, para aquisição de MEDICAMENTOS 
BÁSICOS E PSICOTRÓPICOS, para atender os Centros 
Regionais de Saúde do Estado do Pará, Unidades Móveis e 
Hospitais Regionais, conforme as condições estabelecidas neste 
Edital e seus Anexos.
Entrega do Edital: Os interessados poderão retirar o edital nos 
sítios: www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br e 
www.saude.pa.gov.br.
Observação: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do fone (91) 4006-4869 ou 
através do email cpl@sespa.pa.gov.br.
Responsável pelo certame: CARLOS AUGUSTO CAMPOS 
FERREIRA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 04/05/2011
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10303118626130000       339030                  0103000000          Estadual
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222759

PORTARIA COLETIVA N° 375 DE 07 DE ABRIL DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando das 
atribuições que lhe são
delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, publicada no 
DOE nº. 30605 de 19.01.2006
considerando Memorando n°3005/2010.
R E S O LV E :
REMOVER, a contar 02.05.2011, os servidores constantes 
em anexo desta, para a  UNIDADE DE  REABILITAÇÃO        
PSICOSSOCIAL.

ID. FUNC. NOME CARGO/FUNÇÃO LOTAÇÃO ANTERIOR

722049/1 LEIDA MARIA CARDOSO 
PROGENIO AGENTE DE SAÚDE CENTRO DE SAÚDE 

PEDREIRA

57205668/1 NEUZA DE ARAÚJO LIRA TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

CENTRO DE SAÚDE 
PEDREIRA

57206374/1 KENNEDY ERICK MATTOS 
MANARTE

AGENTE DE ARTES 
PRÁTICAS

CENTRO DE SAÚDE 
PEDREIRA

54185128/2 JEFFERSON BELTRÃO 
SOUZA MÉDICO CENTRO DE SAÚDE 

PEDREIRA

57203023/1 RONALDO MEDEIROS DE 
OLIVEIRA MÉDICO CENTRO DE SAÚDE 

PEDREIRA

78093/1
MARIA DAS GRAÇAS 
LOPES GONÇALVES 

PORTO
MÉDICO CENTRO DE SAÚDE 

GUAMÁ

78093/2
MARIA DAS GRAÇAS 
LOPES GONÇALVES 

PORTO

TÉCNICO DE 
ADMINISTRAÇÃO 

E FINANÇAS

CENTRO DE SAÚDE 
GUAMÁ

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, EM 15.04.2011
ANA CONCEIÇÃO CARDOSO BEZERRA
DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS / 
SESPA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 223076

PORTARIA: 287
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: MARIA DE FÁTIMA SILVA SANTOS
Cargo: ADMINISTRADORA
Matrícula Funcional: 57194050
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor


